Cicsănera); în 15 Iulie imob. Margaretei Dugaszi în Cluj (trib.); în 27 Iulie și 27 August imob. Luisei Pascu în Oena (trib. Sibiu).

Nr. 80—1880. 2—3
CONCURS.

Deschizându-se un post de învățător la școala normală (primară) din Brașov, se scrie concurs pentru ocuparea lui, cu termenul până în 15/27 August 1880.

Cu acest post este împreună în anul prim de serviciu, salariul anual de 300 fl. v. a. în următorii doi ani salariul anual de 400 fl. v. a. eאר de aici înainte, după ce va produce atestatul de calificățiune, salariul de învățător definitiv de 500 fl. v. a. la carele după serviciu de 10 ani se adaugă decenalie de 100 fl.

Salariul pentru acest post este în anul prim (de probă) 700 fl. v. a. După ce va depune Candidatul examenul de profesură prescrie de lege va obține salariul anual sistematizat cu 800 fl. v. a. cu prospect de înăntare la timpul seu în 900 fl. v. a. și cu drept de pensiuone.

Brașov în 7/19 Iunie 1880.

Eforia școalelor centrale române gr. or

Nr. 83. 2—3
CONCURS.

Pentru întregirea vacantei stațiunii preoftești din Sereca clasa a III pe baza ordinațiunei prea venerabilului consistoriu archidieceșan dto 25 Maiu a. c. 1079 B. se scrie concurs până la 13 Iulie 1880 v.

Emolumentele sânt:

1.